РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Масляногорское муниципальное образование
Зиминского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  17.07.2013 г.                     с. Масляногорск                № 41

[bookmark: _GoBack]Об утверждении положения
о порядке утилизации биологических отходов
 на территории Масляногорского муниципального образования

В целях утилизации, уничтожения, предотвращения очагов опасныхзаболеваний, охраны окружающей среды и санитарно-эпидемиологического благополучия населения Зиминского  районного муниципального образования – на территории ОГУ ЗСББЖ установлен крематорий для сжигания биологических отходов, руководствуясь ст.ст. 23,46 Устава Масляногорского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке уничтожения биологическихотходов на территории  Масляногорского муниципального образования.  (Приложение №1)
1. Владельцы животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организации, предприятия всех форм  собственности, занимающиеся производством, транспортировкой, заготовкой, переработкой, хранением и реализацией продуктов и сырья животного происхождения на территории  Масляногорского муниципального образования, обязаны производить уничтожение биологических отходов путем сжигания в крематории на территории ОГУ ЗСББЖ.
1. Доставка биологических отходов  к месту уничтожения производится за счет владельцев.
1. За нарушения правил уничтожения биологических отходов, привлекать к административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством РФ.
1. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Вестник района».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Масляногорского М.О.	                                         Л.С. Кренделева

Приложение № 1
 К постановлению администрации
Масляногорского муниципального
 Образования Зиминского района
От 17.07.2013г.
Положение
 О порядке сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории Масляногорского М.О.
1. Биологическими отходами являются:
а) Трупы животных, птиц в т.ч. лабораторных;
б) Абортированные и мертворожденные плоды;
в) Ветеринарные конфисканты  ( мясо, рыба, другая продукция животного происхождения, тата и упаковка), выявленные  после ветеринарно- санитарной экспертизы на убойных пунктах, в мясо- рыбоперерабатывающих предприятиях, рынках, организациях торговли и других объектах:
г) Отходы полученные при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.
2.  Организованный порядок сбора, временного хранения и транспортировки для организаций и предприятий:
а) сбор отходов внутри хозяйств;
б) Транспортирование к месту их уничтожения;
в) владельцы животных, птицы индивидуального ведения хозяйства в случае невозможного вывоза своим транспортом к месту уничтожения могут сделать заявку в ОГУ ЗСББЖ, услуги которых оплачиваются согласно прейскуранта.
        3.  Ответственность за нарушение порядка, сбора, временного хранения, транспортировки и утилизации биологических  отходов на территории Масляногорского муниципального образования наступает в соответствии с законами №52-ФЗ от 30.03.1999г. « О санитарно-эпидеологическом благополучии населения», №4979-1 от 01.05.1993 « О ветеринарии».